UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 30 tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền chống khai thác bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU)

Kính gửi:

- Báo Khánh Hòa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 8403/UBND-KT ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp mạnh chống khai thác hải sản bất

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn

Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4 đến tháng 10/2023;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

tuyên truyền; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng

dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền các nội dung như

sau:

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về phát triển kinh tế thủy sản bền vững; các quy định về quản lý

tàu thuyền và chống khai thác IUU; những cam kết của Việt Nam đối với các

Hiệp định, Công ước quốc tế về thủy sản mà Việt Nam là thành viên hoặc tham

gia để ngăn chặn, loại bỏ khai thác IUU…

- Tuyên truyền, vận động người dân, đặc biệt là cộng đồng ngư dân ven

biển, các thành phần kinh tế có liên quan hiểu rõ, nắm chắc và cam kết tuân thủ

pháp luật, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý tàu thuyền và các biện pháp

bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, không khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng

biển nước ngoài; tích cực tham gia vào công tác phòng, chống, phát hiện, ngăn

chặn, tố giác hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân.

- Thông tin về tình hình tàu cá và ngư dân hoạt động trên các vùng biển;

tàu cá vi phạm khai thác IUU; tàu cá không đủ điều kiện theo quy định xuất bến

đi khai thác thủy sản.

- Đưa tin, bài phản ánh kết quả triển khai Kế hoạch hành động chống khai

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023;

2

việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU; công tác theo dõi,

kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá; các đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, kiểm

soát và xử phạt các hành vi khai thác IUU theo quy định tại địa phương và trên

địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh,

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

  Phạm Duy Lộc

		2023-08-30T07:54:56+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T08:20:15+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T08:21:29+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!